
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni XXIII - CAP(98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834
Tel.0912-721016 - Fax 0942-721015 - e-mail: inlo:glcomune.forzadasro.mqjl - pec: plAlg1.gìlp.ùrnrLrncòrzadaero'.li!gD!!-{

e-mail U.T.C. : !.!!t/j,rmunr. [rrrzarlasrrr.me.ir

UFFICIO TECNICO

Determina Dirigenziale n" 162 del 17.10.2022

Reg. Gen.le n' 334 del 17.10.2022

Il Responsabile dell'Area Tecnica

PREMESSO

CHE con delibera di G.M. n.94 del 2610812022 è stato preso atto dell'approvazione e del finanziamento
con la formula dei Fondi a gestione diretta UE del progetto denominato 'SHAPE INCLUSION: NO
barriers, NO borders" nell'ambito del programma comunitario Erasmus+: Youth in Action - Azione
chiave 1 - programma d'azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva. Dando
indirizzo al Responsabile dell'Area amministrativa pet I'otganizzazione dell'evento di ospitalatà ed
accoglienza delle delegazioni straniere partecipanti al Progetto in parola e di tutte le attività previste in
attuazione del Progetto approvato;

CHE con determina del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 152 del 23.09.2022, ai sensi e per gil
effetti dell'art.32 D. lgs. 50/2016, è stata indetta la procedura di affidamento del servizio complesso di
gestione ed organizzaztone di tutti gli eventi e della logistica inerente il progetto Europeo denominato
'SHAPE INCLUSION: NO barriers, NO borders" nell'ambito del programma comunitario Erasmus+:
Youth in Action - Azione chiave 1 - programma d'azione comunitaria per la promozione della
cittadinanza europea attiva, mediante trattativa diretta su MEPA con operatore economico abilitato,
preliminare all'affidamento e alla successiva stipula del relativo contratto di appalto mediante scambio
di lettera commerciale per accettazione;

OGGETTO: Progetto europeo denominato 'SHAPE INCLUSION: NO barriers, NO borders"
nell'ambito del programma comunitario Erasmus+: "Youth in Action" - Azione chiave 1- programma di 

I

azione comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva. Scambio Giovanile. I

Affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA n. 3227 579. CIG:25131E241F I

CONSIDERATO che in data 07.10.2022 è stata awiata la procedura telematica Trattativa Diretta n.

3227 579 all'interno del MePA sul portale www.acquistinretepa.it, negoziando direttamente con
l'Associazione MOVING EUROPE. Legale rappresentante Agatino Celisi con sede in Roccalumera
(ME), Via Piccolo Torrente Pagliara, Nr. 16, Partita IVA e Codice Fiscale 03360090835 la gestione
progetto'SHAPE INCLUSION: NO barriers, NO borders", che risulta iscritta e abilitata per l'intervento di
cui in oggetto;



CHE alla trattativa sono statr allegati: la determina dello scrivente responsabile n.152 del 23.09.2022, n

capitolato speciale d'appalto approvato in allegato alla citata determina ed il programma della
manifestazione, scegliendo come criterio di aggiudicazione il criterio a Prczzi unitari sull'importo
previsto per I'esecuzione del servizio;

CONSIDERATO che, in conformità all'art. 192 del D.lgs n. 26712000 e dell'art. 32 co. 2 del D. lgs. n.
50t2016:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è realizzare la gestione complessiva
dell'organizzazione logistica e degli eventi e adempimenti previsti in attuazione del Progetto 'SHAPE
INCLUSION: NO barriers, NO borders", finanziato nell'ambito del programma Erasmus+ di azione
comunitaria per la promozione della cittadinanza europea attiva. Scambio Giovanile;
b) I'oggetto del contratto è l'affidamento in appalto a terzi operatori economici dotati della necessaria
capacità tecnico-organizzativa della gestione logistica dell'ospitalità delle delegazioni straniere
partecipanti nonché l'attuazione degli eventi previsti nell'ambito del Progetto europeo denominato
'SHAPE INCLUSION: NO barriers, NO borders", fìnanziato nell'ambito del programma comunitario
Erasmus+, per I'importo presunto di €. 20.981,00.
c) per il presente contratto non sussistono clausole ritenute essenziali, salve le specifiche previsioni dei
capitolato speciale d'appalto;
d) la scelta del contraente è avvenuta attraverso la procedura telematica di cd. Trattativa Diretta tramite
lo strumento MEPA sul portale www.acquistinrete.it;

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione dell'offerta, stabilito alle ore 15.00 di martedì 11

otloùe 2022, I'Associazione MOVING EUROPE, Legale rappresentante Agatino Celisi con sede in
Roccalumera (ME), Via Piccolo Torrente Pagliara, Nr. 16, Partita IVA e Codice Fiscale ha effettuato
un'offerta pari ad €. 20.975,00 per l'esecuzione del servizio di cui all'appalto di cui trattasi;

RAWISATA la congruità dell'offerta attesa la complessità organizzativa, l'elevato numero dei
partecipanti al Progetto di cui trattasi e la numerosità dei servizi da garantire in giorni anche festivi,
secondo quanto verificato dalla consultazione di listini ufficiali, oltre che dalla consultazione di
commesse analoghe effettuate da Altri Enti Locali della provincia di Messina per iniziative similari;

VISTI:
ll D.Lgs.50/2016;
il D. Lgs. n.267l2OOO:
la L.R. n. 30/2000;

- la determina sindacale n. 1 del 03.01.2022 di nomina dello scrivente quale responsabile
dell'Area di cui trattasi;

- il bilancio di previsione 2022-2024, in corso di approvazione nell'apposita sessione di bilancio
all'uopo convocata, cosicché, ai sensi dell'art. 163 TUEL, la presente determinazione viene
assunta allo scopo di evitare danni certi e gravi all'Ente, per la perdita del finanziamento
comunitario ottenuto, stante la richiamata norma contenuta nell'Accordo di Sowenzione
stipulato con l'Agenzia Nazionale per i Giovani.

DETERMINA

1) Di affidare la gestione progetto 'SHAPE INCLUSION: NO barriers, NO borders", ail'
Associazione MOVING EUROPE, Legale rappresentante Agatino Celisi con sede in
Roccalumera (ME), Via Piccolo Torrente Pagliara, Nr. 16, Partita IVA e Codice Fiscale a seguito
di Trattativa Diretla n.3227579 all'interno del MEPA, per un importo pari a €. 20975,00;

2) Di impegnare la somma pari ad € 20.97 5,00 al pertinente capitolo di bilancio, con imputazione
all'annualità 2022 del medesimo;

3) Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della Legge 13612010, e

RITENUTO di prowedere, per i superiori motivi, all'affidamento del servizio;

Per le motivazioni indicate in premessa:



comunque previa presentazrone di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale.

4) ln caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del
D.lgs. 50/2016 e auto dichiarati dall'operatore economico questa Amministrazione provvederà:
a) alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
b) all'incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l'applicazione di
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
c) alla segnalazione all'ANAC, ai sensi dell'art.80, comma 12, del Codice e all'azione per
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all'autorità giudiziaria competente;

5) Di Provvedere, ai sensi dell'art. 29, comma 1 , del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito
internet del Comune, nella sezione "Amministrazione Trasparente" - "Bandi di gara e contratti"
nell'ambito della suddetta procedura di gara.

ll Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio

Foza D'Agrò 17-10-2022

ll Responsabile dell'Area Tecnica
Dott. Sal re ombardo

./aa-.. -.-:-



VISTO DI REGOL,IRITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTUL4 FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.55 dellaL.816190no 142 recepito dall'art. 1, leftera i) della L. R. l1/12l1991 no48, si appone il
visto di regolarita contabile per il quale è stato istituito apposito capitolo in bilancio. Codice 04.07.1 Anno
2022:

Forza d'Agrò, li l1- t0- t o l. L
IL RE FINANZIARIA

'l},


